
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 20 de outubro de 2021                                                                                          Edição N.º 0778 
i 

página | 1  

  

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210380 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de SAÚDE. 
CONTRATADO: DIEGO DE ASSIS DANTAS - ME, inscrito no CNPJ 
21.536.455/0001-04, representado neste ato pelo Sr. DIEGO DE ASSIS 
DANTAS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2021072601PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 27.349,55 (Vinte e sete mil 
trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 20 de 
Outubro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: MARIA 
DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO – Secretária de SAÚDE – 
DIEGO DE ASSIS DANTAS – Representante da Empresa - DIEGO DE 
ASSIS DANTAS - ME. 
 
 
Portaria nº 2678/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
 
Contrato nº. 20210380        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021072601PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE , conforme detalhamento neste 
Termo de Referência 
 
 
A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 
CONTRATANTE e DIEGO DE ASSIS DANTAS - ME como 
CONTRATADA.  
 

 
RESOLVE:  

 
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRURA PEREIRA, CPF 
nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 20 de Outubro de 2021. 
 

 
MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 

 
 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 2021090801PE. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS 
AUTOMOTIVAS PARA A FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINAS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JAGUARIBARA, conforme 
detalhamento no termo de referência. Proponente: A. ANCHIETA 
CHAVES JUNIOR - ME, inscrito no CNPJ: 07.701.811/0002-40, com o 
valor de referência de R$ 417.200,00 (Quatrocentos e dezessete mil e 
duzentos reais), com o desconto aplicado ficando o valor de R$ 
266.213,58 (Duzentos e sessenta e seis mil duzentos e treze reais e 
cinquenta e oito centavos); EUGÊNIO ALVES DO NASCIMENTO 
LTDA - ME, inscrito no CNPJ: 28.904.661/0001-60, com o valor de 
referência de R$ 12.000,00 (Doze mil reais), com o desconto aplicado 
ficando o valor de R$ 8.040,00 (Oito mil e quarenta reais). Adjudico o 
objeto as empresas vencedoras na forma da lei. NILCIBERGUE 
SALDANHA BEZERRA - DATA: 20 de Outubro de 2021.  
 
 
******************************************************************************** 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro, 
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021101501PE, tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR, PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA EDUCACIONAL 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, DAS REDES DE ENSINO 
INFANTIL, FUNDAMENTAL E MÉDIO NO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. O recebimento das propostas será até às 08 
horas do dia 04 de novembro de 2021, início da disputa de preços às 
09 horas do dia 04 de novembro de 2021, no site bllcompras.com. O 
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 
site acima mencionado, no site www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação 
da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- 
Jaguaribara – CE no horário de 07h30min às 17h00min. Jaguaribara - 
CE, 19 de junho de 2021 - NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – 
Pregoeiro. 
 
 
 
 

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 20 de outubro de 2021                                                                                          Edição N.º 0778 
i 

página | 2  

  

Aviso de Resultado Final de Credenciamento 
 

CREDENCIAMENTO Nº 02/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
–RESULTADO FINAL DE CREDENCIAMENTO DE QUALIFICAÇÃO 
N°02.2021. A Presidente da Comissão Especial, torna público para 
conhecimento dos interessados que, o seguinte resultado do 
Credenciamento de qualificação: o SINDICATO DOS 
TRABALHADORES RUREAIS DE JAGUARIBRA Inscrito sob no CNPJ: 
07.443.039/0001-22 está QUALIFICADO para eventual celebração de 
TERMO DE COLABORAÇÃO, TERMO DE FOMENTO e ACORDO DE 
COOPERAÇÃO, através de Dispensa de Chamamento Público, para 
parcerias relativas na área de defesa dos direitos, reivindicações e 
interesses dos produtores rurais, com o objetivo de garantir assistência 
técnica sem custos para os produtores rurais de Jaguaribara/CE. 
Jaguaribara – CE, 20 DE Outubro de  2021. Castelúcia de Brito Silva- 
PRESIDENTE. 
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 257/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 20/10/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Harley Bandeira 
Botão 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20 de outubro de 
2021. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 258/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 20/10/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Monica Alves 
Diogenes 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20 de outubro de 
2021. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  

PORTARIA Nº 259/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 20/10/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar servidores 
da Secretaria para uma ocorrência do conselho tutelar, devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Greyce Kelly 
Queiros 
Rodrigues 

    
Motorista 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20 de outubro de 
2021. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 
 

******************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


